Р Е С П У Б Л И К А  Д А Г Е С Т А Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

« К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Д _ § »  о )  2021 г. № 03>

с.  Д ы л ы м

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  п о с т а н о в л е н и е  а д м и н и с т р а ц и и  М Р  « К а з б е к о в с к и й  р а й о н »  № 1 1 4  о т

2 8 .1 1 .2 0 1 8  г о д а  « О б  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,  в о с п и т а н н и к о в  м у н и ц и п а л ь н ы х

д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й »

В связи с изменением нормы питания обучающихся, воспитанников

муниципальных дош кольных образовательных учреждений, администрация

муниципального района

1. Внести в постановление администрации МО «Казбековский район» №114 от

28.11.2018 года «Об организации питания- обучающихся, воспитанников

муниципальных дош кольных образовательных учреждений» следующие

изменения и дополнения:

1 . 1 В  приложении №3 в столбце «Для детей с дневным пребыванием 8-10

часов» в строке «Стоимость питания»:

-графа стоимость писания от 1-3 года цифру 58руб заменить на 61руб.

-графа стоимость писания от 3-7 лет цифру 58руб заменить на 61руб.

1.2. В приложении №3 в столбце «Для детей с дневным пребыванием 12часов»

в строке «Стоимость питания»:

-графа стоимость писания от 1-3 года цифру-58 руб заменить на 61руб.

-графа стоимость писания от 3-7 лет цифру 58 руб заменить на 61руб.

2. Управлению образования довести данное постановление до всех

муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года

4. Контроль и ^р д ц ен и я  настоящего постановления возложить на

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

П ри лож ен и е №  1

С у т о ч н ы е  н а б о р ы  п р о д у к т о в

д л я  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  д е т е й  в  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

( г ,  м л , н а  1 р е б е н к а /с у т к и )

К о л и ч е с т в о  п р о д у к т о в

Н а и м е н о в а н и е  п и щ е в о г о  п р о д у к т а  и л и  г р у п п ы в з а в и с и м о с т и  о т  в о з р а с т а  д е т е й

п и щ е в ы х  п р о д у к т о в в г М Д , В Г, мл,

б р у т т о н е т т о

1-3 3 - 7 1 -3  г о д а 3 - 7

г о д а л е т л е т

М о л о к о  и  к и с л о м о л о ч н ы е  п р о д у к т ы  с  м . д . ж .  н е  н и ж е  2 , 5 % 3 9 0 4 5 0 3 9 0 4 5 0

Т в о р о г ,  т в о р о ж н ы е  и з д е л и я  с  м . д . ж .  н е  м е н е е  5 % 3 0 4 0 3 0 4 0

С м е т а н а  с  м . д . ж .  н е  б о л е е  1 5 % 9 11 9 11

С ы р  т в е р д ы й 4 , 3 6 , 4 4 6

М я с о  ( б е с к о с т н о е / н а  к о с т и ) 5 5 / 6 8 6 0 ,  5 / 7 5 5 0 5 5

П т и ц а  ( к у р ы  1 к а т .  п о т р . / ц ы п л я т а - б р о й л е р ы  1 к а т .

п о т р . / и н д е й к а  1 к а т .  п о т р . )

2 3 / 2 3 / 2 2 2 7 / 2 7 / 2 6 2 0 2 4

Р ы б а  ( ф и л е ) ,  в  т . ч .  ф и л е  с л а б о -  и л и  м а л о с о л е н о е 3 4 3 9 3 2 3 7

Я й ц о  к у р и н о е  с т о л о в о е 0 , 5  ш т . 0 , 6  ш т . 2 0 2 4

Ц с а р т о ф е л ь :  с  0 1 . 0 9  п о  3 1 . 1 0 1 6 0 1 8 7 1 2 0 1 4 0

с  3 1 . 1 0  п о  3 1 . 1 2 1 7 2 2 0 0 1 2 0 1 4 0

с  3 1 . 1 2  п о  2 8 . 0 2 1 8 5 2 1 5 1 2 0 1 4 0

с  2 9 . 0 2  п о  0 1 . 0 9 2 0 0 2 3 4 1 2 0 1 4 0

О в о щ и ,  з е л е н ь 2 5 6 3 2 5 2 0 5 2 6 0

Ф р у к т ы  ( п л о д ы )  с в е ж и е 1 0 8 1 1 4 9 5 1 0 0

Ф р у к т ы  ( п л о д ы )  с у х и е 9 11 9 11

С о к и  ф р у к т о в ы е  ( о в о щ н ы е ) 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Х л е б  р ж а н о й  ( р ж а н о - п ш е н и ч н ы й ) 4 0 5 0 4 0 5 0

Х л е б  п ш е н и ч н ы й  и л и  х л е б  з е р н о в о й 6 0 8 0 6 0 8 0

К р у п ы  ( з л а к и ) ,  б о б о в ы е 3 0 4 3 3 0 4 3

М а к а р о н н ы е  и з д е л и я 8 12 8 12

М у к а  п ш е н и ч н а я  х л е б о п е к а р н а я 2 5 2 9 2 5 2 9

М а с л о  к о р о в ь е  с л а д к о с л и в о ч н о е 18 21 18 21

М а с л о  р а с т и т е л ь н о е 9 11 9 1 1

К о н д и т е р с к и е  и з д е л и я 7 2 0 7 2 0

Ч а й ,  в к л ю ч а я  ф и т о ч а й 0 , 5 0 , 6 0 , 5 0 , 6

К а к а о - п о р о ш о к 0 , 5 0 , 6 0 ,3 0 , 6

С а х а р 3 7 4 7 3 7 4 7

/ сь*ч9 ж ж и  х л е б о п е к а р н ы е 0 , 4 0 ,5 0 , 4 0 ,5

.ь  п и щ е в а я  п о в а р е н н а я 4 6 4 6

Х и м . с о с т а в  ( б е з  у ч е т а  т /о )

Б е л о к ,  г 5 6 7 0

Ж и р ,  г 5 4 6 3

У г л е в о д ы ,  г 2 1 0 2 6 9

Э н е р г е т и ч е с к а я  ц е н н о с т ь ,  к к а л 1 4 9 0 1 9 0 3

Примечание:

1 - при составлении меню допустимы отклонения от рекомендуемых норм питания +/-5%;

2 - при использовании другого сырья необходимо делать перерасчет. Масса брутто может меняться в зависимости от исходного сырья и

сезона года. При формировании меню необходимо обеспечивать выполнение натуральных норм питания в соответствии сданны ми,

приведенными в столбце нетто.

3 - доля кисломолочных напитков может составлять 135-150 мл для детей в возрасте 1-3 года и 150-180 мл - для детей 3-7 лет;

4 - %  отхода учитывать только при использовании творога для приготовления блюд;

5 - в случае замены говядины на другие виды мясного сырья (разрешенного для использования в питании детей в ДОУ /приложение 8/,

поступления новых видов пищевых продуктов, в том числе и импортных товаров, или в случае поступления нестандартного сырья, нормы

отходов и потерь при технологической обработке этого сырья могут определяться дошкольной организацией самостоятельно путем

контрольных проработок;

6 - количество витаминизированного напитка должно обеспечить не более 15% от суточной потребности детей в витаминах и может

меняться в зависимости от состава напитка;

7 - в том числе для приготовления блюд и напитков; в случае использования продуктов промышленного выпуска, содержащих сахар

(сгущенное молоко, кисели и др.) выдача сахара должна быть уменьшена в соответствии с его количеством, поступающим в составе

используемого готового продукта;

8 - допустимы отклонения от химического состава рекомендуемых наборов продуктов +/-10%;

При использовании в питании детей готовых продуктов и полуфабрикатов промышленного производства со сложным составом, входящие

в их состав ингредиенты следует учитывать одновременно в различных группах продуктового набора в соответствии с количественными

сведениями о составе продукта, представленными изготовителем на упаковке (на основании технических документов, рецептур,

п я г ч е т н ы х  и пи п я б п п я т п п н ы х  п я н н ы х !

П ри лож ен и е №  2

Р а с ч е т  с т о и м о с т и  с у т о ч н о г о  н а б о р а  п р о д у к т о в  д л я  о р г а н и з а ц и и  п и т а н и я  д е т е й

в д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

Н а и м е н о в а н и е  п и щ е в о г о  п р о д у к т а  и л и  г р у п п ы

п и щ е в ы х  п р о д у к т о в

К о л и ч е с т в о  п р о д у к т о в

в  з а в и с и м о с т и  о т  в о з р а с т а  д е т е й

в  г ,  м л ,

б р у т т о

ц е н а  з а

1 г р ,  м л

в  р у б .

с т о и м о с т ь  в

р у б .

1 - 3  г о д а 3 - 7

л е т

1 - 3

г о д а

3 - 7  л е т

М олоко и ки слом олочны е п род укты  с м .д .ж . не

ниж е 2,5%

390 450 0,028 10,92 12,60

Т ворог, творож н ы е издели я  с м .д .ж . не м енее 5% 30 40 0,2 3,00 4,00

С м етана с м .д .ж . не более 15% 9 22 0,18 1,62 1,98

-Ч2ыр тверды й 1,3 6,4 0,25 0,65 0,96

М ясо (бескостн ое/на  кости) 55/68 60, 5/75 0,2 13,6 15,00

П тица (куры  1 кат. п отр ./ц ы п л ята-б р о й л ер ы  1 кат.

п отр ./и ндей ка 1 кат. потр.)

23 /23 /22 27 /27 /26 0,14 3,22 3,78

Ры ба (ф иле), в т.ч . ф иле слабо- или м алосоленое 34 39 0,1 3,40 3,90

Я йцо куриное столовое 0,5 шт. 0,6 шт. 5 2,50 3,00

К артоф ель 185 215 0,025 4,62 5,37

О вощ и, зелень 256 325 0,015 3,84 4,88

Ф рукты  (плоды ) свеж ие 108 114 0,06 6,48 6,84

Ф рукты  (плоды ) сухие 9 11 0,28 1,62 1,98

С оки ф руктовы е (овощ ны е) 100 100 0,05 5,00 5,00

Х леб рж аной (р ж ан о-п ш ен и чн ы й ) 40 50 0,02 0,80 1,00

Х леб пш еничны й  или хлеб  зерновой 60 80 0,029 2,14 1,52

К рупы  (злаки), бобовы е 30 43 0,03 0,90 1,29

М акаронны е изделия 8 12 0,035 0,28 0,42

М ука пш еничная хлебоп екарн ая 25 29 0,022 0,55 0,64

^ М с л о  коровье слад косли воч н ое 18 21 0,14 2,52 2,94

...асл о  растительное 9 11 0,09 0,81 0,99

К ондитерские изделия 7 20 0,07 0,49 1,40

Чай, вклю чая ф иточай 0,5 0,6 0,4 0,20 0,24

К акао-порош ок 0,5 0,6 0,4 0,20 0,24

С ахар 37 47 0,04 1,48 1,88

Д рож ж и хлебопекарны е 0,4 0,5 0,25 0,10 0,13

С оль пищ евая поваренная 4 6 0,01 0,4 0,06

И Т О Г О  стоим ость норм ы  питания: 6 9 , 9 8 8 2 , 0 4

П ри лож ен и е  №  3

Р а с п р е д е л е н и е  к а л о р и й н о с т и

м е ж д у  п р и е м а м и  п и щ и  в %  и и т о г о в а я  с т о и м о с т ь  п и т а н и я

Р а с п р е д е л е н и е  к а л о р и й н о с т и  м е ж д у  п р и е м а м и  п и щ и  в  %

Д л я  д е т е й  с  к р у г л о с у т о ч н ы м

п р е б ы в а н и е м

Д л я  д е т е й  с  д н е в н ы м

п р е б ы в а н и е м  8 - 1 0  ч .

Д л я  д е т е й  с  д н е в н ы м  п р е б ы в а н и е м

1 2  ч .

Завтрак (20-25)

2 завтрак (5% )

О бед  (30-35% )

П олдник (10-15% )

У ж ин (20-25% )

2 уж ин (до 5% )

доп олн и тельн ы й  прием  пищ и перед

сном  кислом олочны й  н ап и ток  с

булочны м  или м учны м  кулин арн ы м

изделием

Завтрак  (20-25% )

2 завтрак  (5% )

О бед  (30-35% )

П олдни к  (10-15% )

Завтрак  (20-25% )

2 завтрак  (5% )

О бед  (30-35% )

П олдн и к  (10-15% ) < *> / или

уп л о тн ен н ы й  п олдник  (30-35% )

У ж ин (20-25% ) <*>

<*> вм есто  п олдн и ка  и уж ина

Еюзможна орган изац ия

у п лотн ен н ого  п олдн и ка  (30-35% )

100%  суточной  н орм ы  п итан и я
76%  суточной  н орм ы

питания
76%  суточн ой  н орм ы  питания

С т о и м о с т ь  п и т а н и я

1 - 3

г о д а

3 - 7

л е т

1 - 3

г о д а

3 - 7

л е т

1 - 3

г о д а

3 - 7

л е т

70 руб. 82 руб. 61 руб. 61 руб. 61 руб. 61 руб.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-10-19T16:45:59+0500